
 

 

 

 

 

 

 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 219 

din 27 iunie 2017 
privind rectificarea bugetului general de venituri și cheltuieli al Municipiului Arad pentru anul 2017 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, exprimată în 
Expunerea de motive nr. 42353/26 iunie 2017, 

Analizând Raportul de specialitate nr. 42354/26 iunie 2017 al Serviciului Buget – Direcția 

Economică și rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Ținând cont de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 202/14.06.2017 privind 
rectificarea bugetului general de venituri și cheltuieli al Municipiului Arad pentru anul 2017, 

Luând în considerare Hotărârea Comitetului Local pentru Situații de Urgență al Municipiului 

Arad nr. 2 din 26 iunie 2017, 
Având în vedere Referatul nr. 42259/26.06.2107 a Direcției Tehnice și Biroului Protecție Civilă, 

În conformitate cu prevederile art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare, 

  Având în vedere prevederile Legii nr. 6/2017 a bugetului de stat pe anul 2017, 
 Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 prezenți din totalul de 22), 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (4) lit. a), alin. (6) lit. a) 

pct. 8, alin. (9), art. 45 alin. (2) și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a administrației 
publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

     

Art.1: Se aprobă influenţele asupra alocațiilor bugetare aprobate în bugetul local, conform 

Anexei 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2: Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare în 

volumul şi structura bugetului local. 

Art.3: Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra bugetului menționat 
la articolul 2. 

Art.4: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin 

serviciile de specialitate și se va comunica Direcţiei Economice, Instituției Prefectului- Județului Arad, 
Administrației Județene a Finanțelor Publice Arad, precum și tuturor celor interesați. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Anca-Patricia STOENESCU Contrasemnează pentru legalitate 
  SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 27.06.2017                                                                                                                                           Cod PMA -S1-02   
 



































































































R O M Â N I A                                                                          Avizat             

JUDEŢUL ARAD                       P R O I E C T                        S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD                             Nr.210 din 26.06.2017                Lilioara Stepanescu                                                                                                   

CONSILIUL L0CAL 

 

 

H O T Ă R Â R E A Nr.______ 

din __________________ 2017 

privind rectificarea Bugetului General de venituri si cheltuieli al municipiului Arad pentru anul 

2017 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, 

exprimată în Expunerea de motive nr. 42353/ 26 iunie 2017, 

Analizând Raportul de specialitate nr. 42354/26 iunie 2017 al Serviciului Buget – 

Direcția Economică și rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad,  

Ținând cont de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 202/14.06.2017 

privind rectificarea bugetului general de venituri și cheltuieli al Municipiului Arad pentru anul 

2017, 

Luând în considerare Hotărârea Comitetului Local pentru Situații de Urgență al 

Municipiului Arad nr. 2 din 26 iunie 2017; 

Având în vedere Referatul nr. 42259/26.06.2017 a Direcției Tehnice și Biroului Protecție 

Civilă, 

În conformitate cu prevederile art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările și completările ulterioare, 

  Având în vedere prevederile Legii nr. 6/2017 a bugetului de stat pe anul 2017, 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (4), lit. a), alin. 

(6) lit. a) pct. 8, alin. (9), art. 45 alin. (2) și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a 

administrației publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

     

Art.1: Se aprobă influenţele asupra alocațiilor bugetare aprobate în bugetul local, 

conform Anexei 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2: Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările 

corespunzătoare în volumul şi structura bugetului local. 

 

            Art.3: Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra bugetului 

menționat la articolul 2. 

 

           Art.4:      Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad 

prin serviciile de specialitate și se va comunica Direcţiei Economice, Instituției Prefectului- 

Județului Arad, Administrației Județene a Finanțelor Publice Arad, precum și tuturor celor 

interesați. 

               
 

               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                     S E C R E T A R 
           

  

 
Cod PMA – S1 – 01 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 42353/ 26 iunie 2017 

 

 
 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 
 
 

 
 
Având în vedere: 

 
 

- Necesitatea alocării unor sume ca urmare a fenomenelor 
meteorologice  petrecute pe raza municipiului Arad în data de 23 iunie 
2017, stabilite de către Comitetul Local pentru Situații de Urgență al 
Municipiului Arad; 

 

 

 

P R O P U N: 

 

 

Rectificarea Bugetului General de venituri si 

cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 2017, cu influenţele 

cuprinse în documentele anexate şi în anexa la proiectul de 

hotărâre. 

 
 

 
 

P R I M A R, 
Gheorghe Falcă 

 



PRIMÃRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECTIA ECONOMICÃ 

Serviciul Buget 

Nr.  42354/26.06.2017 

 
 

RAPORTUL SERVICIULUI BUGET 
 

 

Având în vedere: 

 

 HCLM nr. 202/14.06.2017 privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al 
Municipiului Arad pe anul 2017; 

 Expunerea de motive a Primarului Municipiului Arad nr. 42353/26 iunie 2017; 

 Punctul de vedere al Administrației Județeană a Finanțelor Publice Arad prin care 
utilizarea rezervei bugetare reprezintă virament de credite între capitolele bugetare iar 
utilizarea acesteia se poate face doar începând cu semestrul al doilea al anului 2017; 

 Hotărârea Comitetului Local pentru Situații de Urgență al Municipiului Arad nr. 2  
din 26 iunie 2017; 

 Referatul nr.42259/26.06.2107 al Direcției Tehnice; 

 Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 Legea nr.6/2017 a bugetului de stat pe anul 2017; 
 
 

P R O P U N E M: 

aprobarea rectificării  Bugetului General de Venituri si Cheltuieli al 

Municipiului Arad pe anul 2017, cu următoarele  i n f l u e n țe: 

 
 

1) La capitolul 61.02 Ordine publică și siguranță națională: 

 Se suplimentează cu suma de 2.180 mii lei cheltuielile cu bunurile 
și serviciile  la subcapitolul Protecție civilă și protecție contra 
incendiilor pentru servicii de toaletări în regim de urgență a arborilor 
(600 mii lei), decolmatarea prin curățare a sistemului de canalizare 
pluvială (1.500 mii lei), înlocuirea și consolidarea indicatoarelor 
rutiere și de semnalizare (10 mii lei) și închirierea de utilaje(70 mii 
lei); 

 Se diminuează cu suma de 2.180 mii lei cheltuielile de personal 
aprobate în anul 2017 pentru Poliția Locală Arad, sumă ce va fi 
realocată acestei instituții la proxima rectificare a Bugetului de 
Venituri și Cheltuieli al municipiului Arad;  

 
            

   DIRECTOR EXECUTIV,                                     SEF SERVICIU, 

                  Claudia Grozavu                                         Olimpia Stoica 
 
 
 

      Avizat Juridic 
 
 
Directia Economicã 
Red./Dact.OS/OS  
 


